Diário Oficial Eletrônico  n. 10.595 4 de agosto de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital UEMS/CNPq N° 17/2021 – PROPPI/UEMS – PIBIC
Resultado Final

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS),
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas, reprovadas e desclassificadas no Edital UEMS/CNPq N°
17/2021 – PROPPI/UEMS – PIBIC:

Classif. P.
Final

Título Orientador Aluno Obs.*

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
1 8,60 Desempenho zootécnico do

piau corro (Leporinus lacus-
tris) submetidos a aeração
artificial suplementar

Cristiane Fátima Meldau
de Campos Amaral

João Pedro Alves
Romero

Bolsa UEMS

2 8,13 Aplicação de niacina em ce-
noura cultivada em sistema
de plantio direto

Cassio de Castro Seron Eduardo Augusto
Souza Leonel

Bolsa UEMS

3
7,78

Coberturas vegetais para o
cultivo da cebola em sistema
de semeadura direta

Cassio de Castro Seron Allan Paterlini Bolsa UEMS

4 7,76 Determinação da composição
química da farinha de insetos
(Blaptia dubia e Tenebrio mo-
litor)

Tiago Junior Pasquetti Camylla Silveira
Santos

Bolsa UEMS

5 7,66 Elaboração, caracterização da
composição centesimal, tec-
nológica e microbiológica de
salames curados adicionados
de probiótico e prebiótico

Elisângela Serenato
Madalozzo

Maria Eduarda Santos Bolsa UEMS

6 7,64 Tipos de extratos alcoólicos
no controle de Bemisia tabaci
biotipo B na cultura do toma-
teiro

Luciana Cláudia Toscano Diego Miguel Blanco
Bertolo

Bolsa UEMS

7 7,51 Arranjos populacionais na
cultura da soja

Matheus Gustavo da
Silva

Bruna Gonçalves dos
Reis

Bolsa UEMS

8 7,09 Avaliação da bioatividade da
polpa e resíduos de tamarin-
do (Tamarindus indica L.)

Fabiane Bach Vanessa da Veiga Dias LE

9 6,92 Qualidade do solo em sistema
de produção com diferentes
palhadas e tráfego controlado
de máquinas

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Nicolly Queiroz
Rodrigues

LE

10 6,79 Desenvolvimento de um bio-
plástico a partir de fécula de
mandioca e bagaço de cana-
-de açúcar

Silvia Benedetti Maria Eulália Felix
Wanderley

LE

11 6,69 Caracterização anatômi-
ca de espécies da família
Anacardiaceae Bignoniaceae

Adriana de Fátima
Gomes Gouvea

Yara Gonçalves Pinho
Lourenço

LE

12 6,22 Atributos do solo e desenvol-
vimento radicular da soja em
áreas com tráfego controlado
de máquinas

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Débora Cristina Sousa
Barros de Oliveira

LE

13
6,12 Desenvolvimento de dieta

para predadores (Coleoptera:
Coccinellidae) a partir da
farinha de Blaptica dubia
(Blattodea: Blaberidae)

Luiza Cristiane Fialho
Zazycki José Victor da Silva LE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.595 4 de agosto de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

14
5,95

Indicação de modelos hipso-
métricos e volumétricos para
mogno africano aos 72 meses
de idade implantado no esta-
do de Mato Grosso do Sul

Allan Motta Couto Mário Sérgio Brandão
Barba

LE

15 5,95 Fitoquímica e potencial alelo-
pático de folhas de eucalipto
sobre a germinação e cres-
cimento inicial de Guazuma
ulmifolia

Allan Motta Couto João Manoel Lobo
Duarte Silgueiro

LE

16 5,78 Larvicultura de piau corró
(Leporinus lacustris), em di-
ferentes densidades de esto-
cagem

Deliane Cristina Costa Andrey Makálister
Souza Oruê

LE

17
5,36

Resultado dos híbridos de
megathyrsus maximum (BRS
Tamani e BRS Zuri) em dife-
rentes níveis de adubação ni-
trogenada

Pedro Nelson Cesar do
Amaral

Bianca Corrêa Prado
Carpejani

Desclassificada

18
Não

Avaliada

Caracterização do carvão ve-
getal proveniente do clone
GG100

Adriana de Fátima
Gomes Gouvea

Mário Sérgio Brandão
Barba

Desistente

CIÊNCIAS DA SAÚDE
1 8,60 Qualidade de vida, capacida-

de para o trabalho e acidentes
de trabalho com motoqueiros
entregadores de delivery em
tempos de pandemia

Eduardo Espindola
Fontoura Junior

Fabiana Servignini
Pegoraro

Bolsa UEMS

2
8,46

Compreensão dos acadêmi-
cos de enfermagem/UEMS
acerca do direito ao acesso
de migrantes internacionais
ao Sistema Único de Saúde –
SUS

Flaviany Aparecida
Piccoli Fontoura

Rita Gabrielly Alves
Barbosa

Bolsa UEMS

3 6,41 Prevenção de adoecimento
físico e mental: a percepção
dos servidores da UEMS

Rosa Maria Farias
Asmus

Gabriela dos Santos
Barbosa

Bolsa UEMS

4 6,30 Autoadministração e armaze-
namento de insulina: conhe-
cimento dos diabéticos tipo II
atendidos nas estratégias de
saúde da famíla 12 e 13, em
Dourados-MS

Maria Selma Silveira
Rodrigues Borges

Amanda Rodrigues
Barbosa

Bolsa UEMS

5 5,78 A concepção do processo de
enfermagem nas anotações/
registros de enfermagem:
uma revisão literária

Fabiane Melo  Heinen
Ganassin

José Henrique Costa
Souza

Bolsa UEMS

6 5,60 Perfil sociodemográfico e
ponderal de idosos portado-
res de diabetes mellitus com
hipertensão arterial associa-
da na estratégia de saúde da
família 12, em Dourados-MS

Maria Selma Silveira
Rodrigues Borges

Vinicius Romero
Correa Costa

LE

7 5,60 Soroconversão após vacina
contra hepatite B em pessoas
vivendo com HIV

Eunice Stella Jardim
Cury João Borges de

Oliveira Neto

LE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.595 4 de agosto de 2021 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8
5,25

Avaliação da situação vaci-
nal de gestantes portadoras
de HIV/AIDS atendidas em
centro de referência esta-
dual (Hospital DIA professo-
ra Esterina Corsini/HUMAP/
UFMS)

Eunice Stella Jardim
Cury Felipe Amaral da Silva

LE

9 5,25 Avaliação da situação vacinal
de crianças e adolescentes
vivendo com HIV/AIDS aten-
didas em centro de referên-
cia estadual (Hospital DIA
professora Esterina Corsini/
HUMAP/UFMS)

Eunice Stella Jardim
Cury Caroline Molina Max LE

10 4,90 A prevalência de gravidez na
adolescência correlaciona-
da a fatores socioeconômi-
cos nas UBSFS Botafogo e
Portal Caiobá no município de
Campo Grande- MS de janei-
ro à dezembro de 2020

Renata Vidal Cardoso
Gardenal

Cristal de Carvalho
Mostacada de Souza
Rocha

LE

11 3,28 Impactos da pandemia da
COVID-19 na saúde men-
tal dos profissionais de en-
fermagem de um Hospital
Universitário

Wilson Brum Trindade
Junior

Amanda Furtado
Ramos

Desclassificada

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
1

8,78
Estudo de Compatibilidade
Química e Estrutural para
o Sistema Binário de
Semicondutores de Dióxido
de Titânio e Vanadato de
Manganês

Alberto Adriano
Cavalheiro

Fernando Henrique
Galiza Patussi

Bolsa UEMS

2 8,67 Estudos sobre a temperatu-
ra mínima alcançável para
o cristal de NaCl:Yb2+ a
partir de excitação óptica a
laser

Junior Reis Silva Laís Viana de Sousa Bolsa UEMS

3 8,67 Análises espectroscópi-
cas para viabilizar o uso do
cristal de KCl:Eu2+ para
aplicações de refrigeração
óptica

Junior Reis Silva Gleice Américo do
Carmo Pinto

Bolsa UEMS

4 8,67 Medidas de Lente Térmica
para avaliar parâmetros
de refrigeração óptica no
cristal de KCl:Yb2+/KCN

Junior Reis Silva Evandro Souza Silva Bolsa UEMS

5
7,89

Avaliação da composição quí-
mica e propriedades térmicas
e oxidativas de blendas e és-
teres do óleo da castanha da
boleira (Joannesia princeps
Vell.)

Euclésio Simionatto Brenda Rafaela Berto
de Santana

LE

6 6,98 Composição florística e fi-
tossociologia do Cerradão do
Parque Estadual Matas do
Segredo, Campo Grande, MS

Adriana Maria Güntzel Roberto Carlos
Scheffer Peres Junior

LE

7 6,81 Levantamento da vegetação
florestal de remanescentes
de Mata Galeria do Parque
Estadual Matas do Segredo,
Campo Grande, MS

Adriana Maria Güntzel Rodrigo Leandro
Almeida Pereira

LE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.595 4 de agosto de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 6,11 Estudo sobre a viabilidade
de implementação de cor-
redor ecológico entre rema-
nescentes florestais da Bacia
do Córrego Lageado, Campo
Grande, MS

Adriana Maria Güntzel Lays Fernanda Ramos
Fonseca

LE

9 5,25 Tutoriais Interativos 3D para
o Ensino de Álgebra Linear

Mercedes Rocío
Gonzales Márquez

Anderson Hiroshi Mori
Correia

LE

CIÊNCIAS HUMANAS
1 9,48 Produção acadêmica de estu-

dantes indígenas no período
de 2017 a 2020

Beatriz dos Santos
Landa Dalete Guimel Cardoso

da Rocha Vanderlei

Bolsa UEMS

2 9,35 Perspectivas decoloniais no
ensino de geografia antirra-
cista na educação básica

Fernando Guimarães
Oliveira da Silva

Catia Ferraz Santos Bolsa UEMS

3 9,18 Contribuições da aborda-
gem decolonial do ensino de
Geografia para se pensar a
diversidade étnico-racial no
Estado de Mato Grosso do Sul

Fernando Guimarães
Oliveira da Silva

Talison Franco Hora Bolsa UEMS

4 6,73 Jogos didáticos no ensino de
Geografia escolar: uma abor-
dagem teórica e bibliográfica

Ana Paula Camilo
Pereira

Marcela Ramalho e
Souza Goudard

LE

5 5,88 Caracterização de espaços
socioeconômicos na região
geográfica intermediária
de Campo Grande em Mato
Grosso do Sul

Giovane Silveira da
Silveira Ana Paula Espíndola

Arguelho

LE

6 5,60 Um novo olhar sobre o con-
sumo: as marcas como status
de cultura para a sociedade
brasileira

Daniel Pícaro Carlos Edmar Jose Neves
Junior

LE

7 0,29 O ensino de biologia em tem-
pos de negacionismo

Leandro Picoli Nucci Amanda Nunes de
Morais

Desclassificada

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
1 9,30 O direito de acesso à água

potável e a proteção à digni-
dade humana no Brasil

Gabriel Luis Bonora
Vidrih Ferreira

Caio Moleiro Cabrera Bolsa UEMS

2 8,58 Análise da realidade socioe-
conômica da aldeia Amambai:
por uma proposta etnodesen-
volvimentista

Eliana Lamberti Karielie Benites Bolsa UEMS

3 7,88 Patrimônio, Identidade e
Cultura na área de fronteira
Brasil e Paraguai

Camila de Brito
Antonucci Benatti Braga

Luciana Nunes da
Silva

LE

4 7,09 Levantamento e análise da
produção acadêmica sobre
espaços e equipamentos de
lazer

Maria Cristiane
Fernandes da Silva
Lunas

Rita de Cássia
Guimarães Santos

LE

5 6,30 Moradores de rua: a repre-
sentação da desigualdade so-
cial e a negação dos direitos
sociais

Daniel Pícaro Carlos João Pedro Trindade LE

6 6,30 O caso da usina hidrelétrica
de belo monte e os impactos
aos direitos humanos

Joaquim Carlos Klein de
Alencar

Carlos Eduardo Leite LE

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
1 9,65 Fronteiras e cárceres: a Arte

em locais de desumanização

Marcos Antônio de
Oliveira Luan Hakauã Almeida

de Brito

Bolsa UEMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.595 4 de agosto de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 7,94 Brasil, país explorador: as
memórias violentas do ro-
mance Torto Arado, de Itamar
Vieira Júnior

Andre Rezende Benatti Daniel Barros Liberato Bolsa UEMS

3 7,42 A violência e a marginalida-
de na narrativa Trabajos del
Reino, de Yuri Herrera

Andre Rezende Benatti Carla Cristina
Zurutuza

Bolsa UEMS

4 7,42 A banalização do mal: indife-
rença, violência e feminicídio
e vulnerabilidade do feminino
em Mulheres Empilhadas, de
Patrícia Melo

Andre Rezende Benatti Thays Marcella
Santiago de Souza

LE

5 6,56 Análise e discussão da com-
petência de compreensão
leitora necessária para a
aprovação no exame de pro-
ficiência em língua espanhola
(DELE NÍVEL B2)

Angela Karina Manfio Leonardo Araújo
Ferreira

LE

6 6,33 Criações narrativas para a
cena Rosana Baptistella João Victor dos Santos LE

7 6,21 Análise das unidades fraseo-
lógicas formadas pelas lexias
caldo e sopa na língua espa-
nhola

Angela Karina Manfio Maria Fernanda Felix
da Silva

LE

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final; LE: Lista de Espera  *O número de bolsas pode ser alterado de
acordo com o resultado do Edital CNPq/PIBIC N. 17/2021.

Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGPROJ. A distribuição das bolsas foi
feita de acordo com as grandes áreas do CNPq e a pontuação final para cada proposta foi obtida a partir da
seguinte fórmula: (0,3 x nota do currículo do orientador) + (0,7 x nota de mérito do projeto). O prazo para en-
trega de documentos é de 04 a 10 de agosto de 2021, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br).
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br.

Dourados, 03 de agosto de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

EDITAL N.º 095/2021/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 02 de agosto de 2021.

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE ALUNOS(AS) PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -PIBID/2020/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, por meio da Coordenação
Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, no uso de suas atribuições, torna
pública o Edital de Seleção de alunos(as) interessados(as) na composição de cadastro de reserva para
o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, conforme o edital CAPES n.º 02/2020 de 06
de janeiro de 2020 e de acordo com as normas deste edital.

1. Do Objeto
1.1. O objeto do presente edital é selecionar, no âmbito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação
à Docência - PIBID da UEMS, alunos(as) que estejam na primeira metade dos cursos de licenciatura,
interessados(as) na composição de cadastro de reserva do PIBID/UEMS do ano de 2021, para
preenchimento de vagas que surgirem para bolsista e/ou voluntário(a).

1.2. Documentos Legais
- Portaria Normativa CAPES n.º 122, de 16 de setembro de 2009 (instituição do PIBID na CAPES);
- Decreto n.° 7.219 de 24 de junho de 2010 (dispõe sobre o Programa);
- Portaria CAPES n.º 96, de 18 de julho de 2013 (regulamenta o PIBID);
- Portaria CAPES n.° 259 de 17 de dezembro de 2019 (regulamentação do PIBID);

- Resolução CEPE n.º 1.577 de 19 de outubro de 2015 (Regimento Interno do PIBID da UEMS) e demais
dispositivos aplicáveis à matéria.